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I. STATISTIKA 

 

PATENTAT 

 
Aplikimet për patentë në 2021 

 

Viti Vendore 

Të huaj, faza nacionale Gjith. 
Pranë 
ESHPI 

Vendime e nxjerra për njohjen e të 
drejtave të patentës MPF

P
1)

 
 ZEP 

2)
     

проши. 
Pranë 
ESHPI 

 1 2 3 4 5= 1+4 6 

2021 41 1 967 968 1009 1238 

 

Gjatë vitit 2021 në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së Maqedonisë së Veriut janë 
dorëzuar 1009 kërkesa për patentë, prej të cilave 41 aplikacione kombëtare, 1 aplikim përmes DSP dhe 
967 patenta evropiane (patenta të njohura nga ZEP). Numri i aplikimeve për patenta të paraqitura në 
vitin 2021 u ul me 2.5%. Rënia e numrit të aplikimeve për patentë të paraqitur në vitin 2021 vjen si 
pasojë e rënies së regjistrimit të aplikimeve në EPO, nga 273 patenta në vitin 2020 në 263 patenta në 
vitin 2021. Gjithashtu, në këtë rënie ka ndikuar edhe fakti se numri i aplikimeve për patenta të paraqitura 
përmes Marrëveshjes së Bashkëpunimit për Patentat (MBP) nga 9 aplikime të dorëzuara në vitin 2020 ka 
rënë në vetëm një aplikim PDA në vitin 2021. Nga numri i përgjithshëm prej 967 patentash evropiane, 
263 aplikacione janë aplikime për EPO (27%), ndërsa pjesa tjetër 704 janë aplikacione Euro PCT (73%). 

 
Gjatë vitit 2021 në Republikën e Maqedonisë së Veriut, numri i aplikimeve për patenta vendore është 
zvogëluar për tre aplikime në krahasim me vitin paraprak, nga 44 aplikime në vitin 2020 në 41 aplikime 
në vitin 2021. Numri më i madh i aplikimeve për patenta vendase janë dorëzuar nga aplikantë/inovator 
vendas, 39 aplikime, ndërsa vetëm 2 aplikime janë dorëzuar nga aplikantë/inovatorë të huaj. Nga numri i 
përgjithshëm i kërkesave për patentë (39) të dorëzuara nga aplikantët vendas, 22 aplikacione janë 
dorëzuar nga persona fizik (56%), ndërsa 17 të tjera janë dorëzuar nga persona juridikë (44%). Nëse 
krahasojmë numrin e raporteve vendore të paraqitura nga personat juridikë në vitin 2021 me vitin 2020, 
atëherë ky numër është rritur ndjeshëm, në 17 raporte në vitin 2021 nga vetëm 9 raporte në vitin 2020. 
 
Rënia e aplikimeve për patentë të huaja është reflektuar edhe në strukturën e aplikimeve për patentë të 
paraqitura sipas burimeve në vitin 2021, kështu që krahasuar me vitin 2020 ka pasur një ulje të peshës së 
aplikimeve për patentë të huaja me 2.2%, dhe rrjedhimisht edhe struktura nga vendi i origjinës së 
raporteve. Krahasuar me vitet e mëparshme, në vitin 2021 numri i aplikimeve të paraqitura nga Amerika 
(nga 34.5% në 37%), Gjermania (nga 8.2% në 12%), Japonia (nga 3.3% në 4%), Suedia (nga 2.4% në 3.5). 
%), ndërsa numri i aplikimeve të paraqitura nga Britania e Madhe (nga 7.9% në 7%), Zvicra (nga 6.7% në 
5.5%) dhe më së shumti nga Italia (nga 5.7% në 4.3%). 
 

                                                 
1)

 MBFP - Marrëveshje Bashkëpunimi në Fushën e Patentave 
2)  ZEP -  Zyra Evropiane e Patentave 
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Aplikimet për patentë sipas burimeve në 2021 

 

 
 

 

Shteti Numri i aplikimeve % 

SHBA 375 37 

GJE 123 12 
BM 69 7 
CH 56 5.5 

IT 44 4.3 
JP 40 4 
SE  36 3.5 
BE 34 3.3 
FR 31 3 
CN 19 1.9 
DK 19 1.9 
SP 19 1.9 
AT 17 1.7 
HL 17 1.7 
KR 14 1.4 

IN 13 1.3 
MK 39 4 

Të tjerë 47 4.6 

 
 
 
 
 

US
37.1%

DE
12.2%GB
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JP
4.0%
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3.6%
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1.9%

DK
1.9%
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Останати
4.6%
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Aplikimet për patenta të paraqitura sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Patentave (KNP) 
në vitin 2021 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Struktura e aplikimeve të paraqitura për patenta sipas KNP ka peshën më të madhe të seksionit C (kimi, 
metalurgji) me 47.8% dhe seksionit A (nevojat aktuale për jetë) me 30%, gjë që tregon se interesi për 
mbrojtje lidhet me strukturën e  kapaciteteve prodhuese në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

 

Informacione të tjera statistikore mbi patentat 
 
Përveç kësaj, Enti Shtetëror për Pronësi Industriale gjatë vitit 2021 ka zhvilluar edhe aktivitete të tjera në 
fushën e patentave: numri i vendimeve të dhëna për njohjen e patentave është rritur në krahasim me 
një vit më parë, që arrin në 1238 vendime për patentë. njohje dhe 1254 dokumente për një patentë të 
njohur. Gjithashtu janë përcaktuar 5943 tarifa vjetore për ruajtjen e të drejtës së patentës. Krahasuar me 
vitin paraprak, janë zgjidhur më shumë kërkesa për kërkime në bazat e të dhënave të patentave, numri i 
të cilëve për këtë vit është 74 kërkesa. Gjatë vitit 2021 janë dhënë gjithsej 229 vendime për ndryshime 
në regjistra, si ndryshimi i emrit, adresës apo përfaqësuesit të aplikantit/poseduesit, transferimi i të 
drejtave apo bashkimi i një shoqërie. 

  

A
29.9%

B
5.4%

C
47.8%

D
1.0%

E
2.6%

F
3.3%

G
4.7%

H
5.5%

KNP klasifikimi  
Numri i 

aplikimeve 
% 

A 302 30 

B 54 5.3 
C 482 47.8 
D 10 1 

E 26 2.5 
F 33 3.3 
G 47 4,7 

H 55 5.4 
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MARKAT TREGTARE 

 
APLIKACIONET PËR MARKA TREGTARE NË VITIN 2021 
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Pranë 
ESHPI 

Sipas marrëveshjes së 
Madridit 

Të reja 
Përh. 
Terr. 

Vazh. e 
vlefshmër

isë 
  1 2 3 4 5 6=3+4+5 7=6+2 8=7+1 9 

2021 782 600 2144 486 3651 6281 6881 7663 1108 

 
Gjatë vitit 2021, Enti Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së Maqedonisë së Veriut ka pranuar 
gjithsej (1+2+3+4) 4012 aplikime, nga të cilat 66% janë sipas Protokollit të Madridit, ndërsa pjesa tjetër 
janë dorëzuar në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale. Në strukturën e numrit të përgjithshëm të 
raporteve, 80.5% janë nga jashtë. Në vitin 2021 janë pranuar gjithsej 4012 aplikime për marka tregtare, 
që paraqet një rritje prej 1% krahasuar me një vit më parë. 
 
Gjatë vitit 2021, në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale janë dorëzuar gjithsej (1+2) 1382 aplikime, të 
cilat e kanë rritur numrin e tyre me 97 aplikime ose 7%, krahasuar me vitin e kaluar. Nga numri i 
përgjithshëm i aplikimeve të dorëzuara, 782 janë nga aplikantët vendas, që është një rënie prej 4% 
krahasuar me një vit më parë, ndërsa ka rritje të aplikimeve nga aplikantët e huaj, me një numër total 
prej 600 aplikimesh, që është dukshëm më i lartë dhe arrin në 23%. 
 
Sipas Marrëveshjes së Madridit, gjatë vitit 2021 janë dorëzuar gjithsej (3+4) 2630 aplikime për marka 
tregtare, nga të cilat 2144 ishin aplikime të reja dhe 486 ishin shtrirje territoriale. Numri i aplikimeve 
sipas kësaj marrëveshje shënoi një rënie prej 71 aplikimesh ose 3%, dhe në këtë kuadër, rënia e 
aplikimeve të reja prej 7% është disi më e madhe krahasuar me rritjen e zgjerimeve territoriale, e cila 
është 7%. 
 

Aplikimet për marka tregtare të depozituara në ESHPI 

 
 

Vendor 
782
57%

Të huaja

600
43%
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Viti Vendor Të huaj Gjithsej 

2021 782 600 1382 

 
Numri i aplikimeve për marka tregtare të paraqitura në vitin 2021 është 1,382, një rritje prej afro 7% 
krahasuar me një vit më parë. Në këto korniza, në vitin 2021 do të zvogëlohet paralelisht numri i 
aplikacioneve vendore, ndërsa do të rritet numri i aplikacioneve për marka të huaja të dorëzuara në Ent. 

 
Aplikimet e markave tregtare sipas klasifikimit së Nicës në vitin 2021 

 
 

Кlasa Numri % 

35 478 15,1 

5 334 10,6 

30 254 8,1 

41 155 4,9 

9 152 4,9 

40 151 4,8 

42 117 3,7 

34 105 3,3 

38 92 2,9 

32 87 2,8 

36 87 2,8 

25 86 2,7 

të tjera 1061 33,4 
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Nga të gjitha aplikimet e pranuara sipas klasave në vitin 2021, sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Produkteve dhe Shërbimeve, vërehet se të njëjtat klasa nga viti i kaluar mbeten në pesë vendet e para, 
pra trendi i përfaqësimit më të lartë të pesë klasave. 35, 05, 30 vazhdon 41 dhe 09 dhe me rend pak te 
ndryshuar si vitin e kaluar. Këtë vit numri i aplikimeve në klasën 42 dhe 34 është rritur dhe ka një trend 
të uljes së mbrojtjes së kërkuar në klasat 32 dhe 38. Mund të konstatohet se më e rëndësishmja është 
pjesëmarrja e aplikacioneve që kanë të bëjnë me tregtinë, prodhimin e produkteve farmaceutike dhe 
mjekësore.përdorimin, si dhe prodhimin apo përgatitjen e produkteve ushqimore, duke qenë se 
Republika e Maqedonisë së Veriut ka një industri të zhvilluar farmaceutike dhe ushqimore. 
 

Marka tregtare të pranuara në vitin 2021 

 
Viti Vendore Të huaja 

2021 617 486 

 
Në vitin 2021 janë dhënë 1108 vendime për njohjen e të drejtave të markës tregtare, që paraqet një 
rënie prej 4,3% krahasuar me vendimet e një viti më parë. Në totalin e vendimeve të dhëna në vitin 
2021, pesha e vendimeve të dhëna për persona vendas, 654, është më e lartë krahasuar me vendimet e 
dhëna, 454 për persona të huaj. 
 

Marka tregtare të regjistruara ndërkombëtarisht nga Republika e Maqedonisë së Veriut 
 
Në vitin 2021 janë regjistruar 41 marka tregtare në nivel ndërkombëtar, që do të thotë se ka tendencë 
rritjeje, krahasuar me një vit më parë (28). Përveç lëvizjeve të tilla të arritura në vitin 2021, ka vend për 
përmirësimin e situatës me markat maqedonase të regjistruara ndërkombëtarisht, prandaj është e 
nevojshme të theksohet sa më shumë që të jetë e mundur fakti që kompanitë maqedonase nuk e kanë 
kuptuar ende rëndësinë e mbrojtjes ndërkombëtare të markave tregtare. dhe fakti që përdorimi i 
sistemit të Madridit ofron komoditet (çmim më i ulët, një aplikim për disa vende, etj.), në lidhje me 
aplikimin sipas vendit. 

 

 
 
 

Vendore
617
56%

Të huaja

486
44%
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Informacione të tjera statistikore për markat tregtare 
 
Gjatë vitit 2021, Enti Shtetëror për Pronësinë Industriale ka zhvilluar edhe aktivitete të tjera në fushën e 
markave tregtare. 
Gjatë vitit 2021 janë dhënë gjithsej 2707 vendime për ndryshime në regjistra, d.m.th.: 1240 vendime për 
vazhdimin e vlefshmërisë së markave tregtare, 1262 vendime për ndryshime në regjistra. Edhe pse ka një 
rënie të numrit të përgjithshëm të vendimeve për ndryshime dhe zgjerime në regjistrat e markave 
krahasuar me një vit më parë me 5%, duke qenë se numri i kërkesave të paraqitura për ndryshime dhe 
zgjerime në vitin 2021, që është 1731, është më i vogël se zgjidhjet e miratuara në të njëjtin vit krijojnë 
kushte që ata të punojnë vazhdimisht pa ndërprerje. Në kuadër të totalit të vendimeve të marra për 
ndryshime në regjistra, 37 vendime janë për bashkim shoqërie, 250 vendime për kalimin e të drejtave, 
689 vendime për ndryshim përfaqësuesi dhe ndryshim emri e adrese. 
Po ashtu janë bërë 1016 njoftime për përcaktimin e datës së paraqitjes së aplikimit, 1309 debitime për 
pagesën e shpenzimeve për publikimin e aplikacionit për markë tregtare, 1246 debitime për pagesën e 
shpenzimeve dhe tarifave për vendimet për markën tregtare, 108 vendime për refuzim, ndërprerje të 
vlefshmërisë dhe refuzim të markave tregtare. 
Në vitin 2021, pas aplikimeve për marka u zgjidhën 47 kundërshtime, që paraqet një lëvizje pozitive në 
raport me numrin e madh të kundërshtimeve që kishin vazhduar që nga periudha paraardhëse, 
veçanërisht nëse merret parasysh numri i kundërshtimeve të paraqitura në vit. që është 40. 
Instituti ka lëshuar 342 certifikata, lëshuar 142 për marka të regjistruara dhe të regjistruara dhe 187 
kërkime, 580 dokumente. 
Në kuadër të bashkëpunimit me institucionet tjera në zbatimin e të drejtave të pronësisë industriale, 
gjykatat, prokuroritë, inspektoratet, ministritë, Enti ka përgatitur 22 informacione për gjendjen e 
markave të regjistruara apo të regjistruara pranë Entit, për veprime të mëtejshme. 
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DISENJOT INDUSTRIALE 

 

Aplikimet për disenjo industriala në vitin 2021 
 

 
Vendor 

Të huaj 
Gjithsej 
të huaj 

Gjithsej 
aplikime 

Vendimet e 
dhëna Pranë 

ESHPI 
Sipas 

Marr. Së 
Hagës 

 1 2 3 4=2+3 5=4+1 6 

2019 34 2 243 245 279 30 

2020 21 5 249 254 270 31 
2021 33 6 214 220 253 23 

 
Gjatë vitit 2021, në Entin Shtetëror të Pronësisë Industriale janë dorëzuar 253 aplikime për disenjo 
industrial. Numri i gjithsej aplikimeve të dorëzuara për disenjo industrial në vitin 2021 është ulur me 6%. 
Në kuadër të numrit të përgjithshëm të aplikimeve të dorëzuara për disenjo industrial në Entin, ato 
vendase në vitin 2021 shënuan një rritje prej 57%. Nga numri i përgjithshëm i aplikacioneve të dorëzuara, 
39 janë dorëzuar në Ent dhe 810 përmes Marrëveshjes së Hagës për Regjistrimin Ndërkombëtar të 
Disenjove Industriale, nga të cilat 214 janë të reja dhe 596 i referohen dizajneve industriale për të cilat 
është zgjatur vlefshmëria për territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 
Karakteristikë e disenjove është që me një aplikim për njohjen e të drejtës së disenjove industrial mund 
të kërkohet mbrojtja e disa modeleve të produktit (aplikim i shumëfishtë), ndërsa të gjitha disenjot nga 
aplikacioni duhet të synohen të aplikohen për produktet e klasifikuara në të njëjtin klasa sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar (Klasifikimi Locarno). Prandaj, nga 39 aplikacionet e dorëzuara në Ent, shumica janë të 
shumëfishta, me gjithsej 76 disenjo industriale. 
 

 
Aplikimet e disenjove industrial të dorëzuara në ESHPI 

 

 

Vendore
33

85%

Të huaja

6
15%
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Viti Vendor Të huaj Gjithsej 

2021 33 6 39 

 
 
Numri i aplikimeve të dorëzuara për disenjo industrial në vitin 2021, të dorëzuara në Ent, është 39 dhe 

shënon një rritje prej 1.5 herë krahasuar me një vit më parë. Rritja e numrit të aplikimeve për disenjo 

industrial në vitin 2021 është regjistruar tek aplikimet vendase dhe ka arritur në 57%, ndërsa tek 

aplikimet e huaja ka pasur një rritje prej 20%. Nga ky raport i aplikimeve të paraqitura për disenjo 

industrial vjen një rritje e pjesëmarrjes së aplikacioneve vendase dhe të huaja. 

 
Modelet industriale të pranuara në 2021 

 

 

Viti Vendor Të huaj Ndërkombëtar Gjithsej 

2021 19 4 214 237 

 
Në vitin 2021, Enti ka miratuar 23 vendime për njohjen e të drejtave të disenjove industrial me një 
numër të përgjithshëm prej 35 disenjosh industriale, 214 të huaja të njohura ndërkombëtarisht për 
territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, me një numër të përgjithshëm prej 547 disenjo 
industriale dhe 596 zgjerime të vlefshmëria e disenjove industrial, me një numër total prej 1485 
disenjosh industriale. 

Vendor 
19
8%

Të huaj

4
2%

Ndërkombëtar

214
90%
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Ndryshe, këtu duhet theksuar se në numrin e përgjithshëm të aplikacioneve të paraqitura dhe të 
zgjeruara ndërkombëtarisht sipas Marrëveshjes së Hagës, ato janë regjistruar me një ose më shumë 
aplikacione për disenjo industriale dhe arrin në 2032 disenjo industriale. 
 

Gjithsej modelet industriale të pranuara sipas burimit në vitin 2021 

 

Shteti Aplikimet % 
CH 72 30,4 
DE 35 14,8 
FR 25 10,5 
DK 23 9,7 
IT 17 7,2 
TR 12 5,0 
BG 8 3,4 
MK 23 9,7 
Të tjerë 22 9,3 

 
Duke parë burimet e numrit të përgjithshëm të disenjove industriale të vlefshme për territorin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Zvicra ka pjesëmarrjen më të madhe në vitin 2021 me 72 disenjo 
industriale të regjistruara ose një përqindje prej 30,4%. Më pas vijojnë: Gjermania me 35 ose një 
përqindje prej 14.8%, Franca me 25 disenjo industriale të regjistruara ose një përqindje prej 10.5%, 
Danimarka me 23 ose një përqindje prej 9.7%, Italia me 17 ose një përqindje prej 7.2%, Turqia me 12 të 
regjistruara. dizajne ose një përqindje prej 5.0%, Bullgaria me 8 ose përqindje 3.4%, Maqedonia me 23 
ose përqindje 9.7% dhe pjesa tjetër me gjithsej 22 ose 9.3%. 
 

 
 

CH
72

30%

DE
35

15%

FR
25

11%

DK
23

10%

IT
17
7%

TR
12
5%

BG
8

3%

MK
23

10%

Të tjerë

22
9%



 

 

13 
 

Aplikimet e dizajnit industrial sipas Marrëveshjes së Hagës sipas Klasifikimit Ndërkombëtar për Disenjo 
Industrial (Klasifikimi i Lokarnos) 

 

 
 

 

Klasa % 
11 27,7 
12 19,8 
09 16,6 
10 14,9 
14 8,1 
21 4,2 
Të tjerë 8,7 

 
Nga grafiku i bashkangjitur shihet se në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, në vitin 2021, me pjesëmarrje prej 27,7%, strukturat më të përfaqësuara janë 
disenjot industriale të njohura nga klasa 11, pasuar nga klasa 12 me një pjesë prej 19,8%, klasa 09 me 
pjesëmarrje 16,6%, klasa 10 me pjesëmarrje 14,9%, klasa 14 me pjesëmarrje 8,1% dhe klasa 21 me 
pjesëmarrje prej 4,2%. Klasat e tjera kanë një pjesëmarrje prej 8.7%. 
Klasa 11 lidhet me objektet dekorative, klasa 12 lidhet me mjetet e transportit ose ngritjen e ngarkesave, 
klasa 09 me paketimin dhe kontejnerët për transportin ose transferimin e produkteve, klasa 10 lidhet 
me orët, orët dhe instrumentet e tjera matëse, klasa 14 lidhet me regjistrimin elektronik, komunikimin 
ose pajisje për përpunimin e informacionit, klasa 21 lidhet me lojërat, lodrat, tendat dhe mallrat 
sportive. 
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Informacione të tjera statistikore mbi disenjot industriale 
 
Gjatë vitit 2021, Enti Shtetëror për Pronësi Industriale ka kryer edhe aktivitete të tjera në fushën e 
disenjove industriale, përkatësisht janë marrë 19 vendime për vazhdimin e disenjove industrial, 9 
vendime refuzimi të aplikimit, 4 vendime refuzimi, 2 vendime pas kundërshtimit, 2. Vendimet për 
ndërprerjen e procedurës, vendimin për shpalljen e disenjos ndërkombëtare të pavlefshme, janë 
miratuar 6 vendime që i referohen ndryshimeve në regjistrat e disenjove industriale, 26 dokumente për 
disenjo industrial, 39 njoftime për përcaktimin e datës së paraqitjes së aplikimit, 9 njoftime për arsye 
absolute, 45 njoftime për pagesën e shpenzimeve për publikimin e aplikacionit në gazetë, 24 njoftime 
për pagesën e tarifave për vendimet për njohjen e disenjove industrial, me kërkesë të palëve janë kryer 7 
kërkime në bazat e të dhënave. 
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II. BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR 
 

Bashkëpunimi me Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale (OBPI) 
 

Punonjësit e Entit morën pjesë në Asamblenë e Përgjithshme të OBPI-së, komitetet e përhershme dhe 

grupet e punës që mbahen rregullisht nën kujdesin e Organizatës Botërore të Pronësisë Intelektuale, 

sigurisht në kushte të reja prezence online për shkak të pandemisë COVID-19. 

Bashkëpunimi me Organizatën Evropiane të Patentave (EPO) 

 
Во текот на 2020 година, Државниот завод за индустриска сопственост земаше активна улога во 

работата на ЕПО. Активно земаше улога во Административниот совет (тело кое го креира и ја  

следи политиката на ЕПО). Од четири редовни состаноци годишно, активно учествуваше во 

Комитетот за буџет и финансии, во ТОСК и Комитетот за патентно право. Сите состаноци беа 

одржани во електронска форма. 

Gjatë vitit 2020, Enti Shtetërore i Pronësisë Industriale morri një rol aktiv në punën e EPOs. Ai morri një 

rol aktiv në Këshillin Administrativ (organ që krijon dhe monitoron politikën e EPO). Nga katër takime të 

rregullta në vit ka marrë pjesë aktive në Komisionin për Buxhet dhe Financa, në TOSK dhe në Komisionin 

e Ligjit për Patentat. Të gjitha takimet janë mbajtur në mënyrë elektronike. 

Punonjësit e ESHPI morrën pjesë në disa webinare, seminare të organizuara nga EPO si: Risi dhe 

kontribut shpikës në aplikimet për patentë, Kërkimi dhe ekzaminimi i aplikacioneve për patenta 

evropiane edhe në formë elektronike. 

Dhe gjatë vitit 2020, Enti Shtetëror i Pronësisë Industriale në bashkëpunim me EPO ka marrë pjesë në 

këto projekte: Cilësi në burim, Espaceneti i Ri, Konvergjenca e praktikës si dhe akses në portin frontal. Ka 

punuar në mënyrë aktive me ekspertët e tyre për të përmirësuar cilësinë e të dhënave të shkëmbyera 

me EPO. 

Bashkëpunimi me Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian (EUIPO) 

 
Sipas Memorandumit për Bashkëpunim Bilateral ndërmjet Zyrës për Pronësi Intelektuale të Bashkimit 

Evropian (EUIPO) dhe Entit Shtetërore për Pronësi Industriale të Republikës së Maqedonisë, në vitin 

2021, Enti Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së Maqedonisë së Veriut ka dërguar dy 

nëpunës civilë administrativë si ekspertë kombëtarë në Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit 

Evropian (EUIPO) me seli në Alikante, Spanjë, për trajnime në përputhje me nevojat e procesit të punës, 

zgjerimin e bashkëpunimit dhe shkëmbimin e përvojave brenda administratës evropiane të pronësisë 

industriale. Kohëzgjatja e trajnimit të përmendur të ekspertëve kombëtarë është për një periudhë 2 (dy) 

vjeçare. 
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Në kuadër të bashkëpunimit me EUIPO, ESHPI ka filluar përgatitjet për zbatimin e paraqitjes elektronike 

të aplikacioneve për marka tregtare dhe praktikave të përbashkëta evropiane në procedurat për njohjen 

e të drejtave të markave tregtare. 

 

III. PJESËMARRJA NË KOMITETE DHE MBLEDHJE 
 
Përfaqësues të Entit Shtetëror për Pronësi Industriale morrën pjesë në punën e organeve të OBPI, EPO, 

EUIPO dhe në takime të tjera pune, përkatësisht: 

- Pjesëmarrja online në Takimin Dypalësh për Bashkëpunimin me EPO, më 25 shkurt 2021; 
- Pjesëmarrja online në sesionin e 5-të të PATLIB 2.0 - Formimi i së ardhmes së bashku, i cili u 

zhvillua më 10 Mars 2021; 
- Pjesëmarrja online në Takimin Bilateral për bashkëpunim me EPO, më 18 mars 2021; 
- Pjesëmarrja online në mbledhjen e 166-të të Këshillit Administrativ të EPO të mbajtur më 23 

Mars 2021; 
- Pjesëmarrja online në sesionin e 6-të të PATLIB 2.0 - Formimi i përbashkët i së ardhmes, i cili 

u zhvillua më 31 Mars 2021; 
- Pjesëmarrja online në sesionin e 7-të të PATLIB 2.0 - Formimi i së ardhmes së bashku, më 13 

Prill 2021; 
- Pjesëmarrje online në një webinar me temë: E ardhmja e planetit si pronë (industriale) e të 

gjithë neve, e cila u mbajt më 26 Prill 2021; 
- Pjesëmarrja online e Komitetit për Mbështetje Teknike dhe Operative e-TOSC / 89, EPO, e 

cila u zhvillua në datat 28-29 Prill 2021; 
- Pjesëmarrja online në takimin e 15-të vjetor për bashkëpunim me shtetet anëtare, i cili u 

mbajt më 11 Maj 2021; 
- Pjesëmarrje online në një webinar me temë: Tregimet gjeografike: përjetësia e dijes, i cili u 

mbajt më 13 Maj 2021; 
- Pjesëmarrja online në konferencën PATLIB, e cila u zhvillua në datat 18-19 Maj 2021; 
- Pjesëmarrja online e Komisionit të 126-të të Buxhetit dhe Financave, EPO, i cili u mbajt në 

datat 26-27 Maj 2021; 
- Pjesëmarrja online në mbledhjen e 167-të të Këshillit Administrativ të EPO të mbajtur në 

datat 29-30 Qershor 2021; 
- Pjesëmarrja online e Komisionit të 127-të të Buxhetit dhe Financave, EPO, i cili u mbajt më 

26 tetor 2021; 
- Pjesëmarrja online e Komitetit të Mbështetjes Teknike dhe Operative e-TOSC / 90, EPO, e 

cila u zhvillua më 9 Nëntor 2021; 
- Pjesëmarrja online e Komitetit të 53-të të Ligjit për Patentat, i cili u zhvillua më 24 Nëntor 

2021; 
- Pjesëmarrja online në mbledhjen e 169-të të Këshillit Administrativ të ZPE-së të mbajtur në 

datat 14-15 Dhjetor 2021; 
- Takimi virtual ndërmjet EUIPO-s dhe përfaqësuesve të institucioneve nga Ballkani 

Perëndimor dhe Republika e Moldavisë, 17 Qershor 2021; 
- kademitë EUIPO-EPO - Takimi i rrjetit të kontaktit, 23-24 Nëntor 2021; 
- Takimi i 26-të i ndërlidhjes me markat tregtare: 14 Tetor 2021; 
- Takimi i 20-të Liaison Design: 14 Tetor 2021; 
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- Takimi i 17-të i bashkëpunimit ndërlidhës: – 15 dhe 18 tetor 2021. 

 

IV. PJESËMARRJE NË KONFERENCA, SEMINARE, TRAJNIME 
 
Përfaqësues të Entit Shtetëror të Pronësisë Industriale morrën pjesë në konferenca, seminare dhe 

trajnime, përkatësisht: 

- Pjesëmarrja online në Workshop-in: Shkëmbim ekspertësh për testim në fushën teknike të 
prodhimit të aditivëve, EPO, i cili u mbajt në datat 9-24 Qershor 2021; 

- Pjesëmarrja online në Seminarin OW01-2021, me temën e shkëmbimit të ekspertëve për 
ekzaminim në fushën teknike të prodhimit të aditivëve, i cili u mbajt në datat 7-24 Qershor 
2021; 

- Pjesëmarrja online në Simpoziumin - Patentueshmëria e bimëve dhe kafshëve: hapësira për 
veprim dhe nevoja për reforma, i cili u zhvillua më 8 Korrik 2021; 

- Pjesëmarrja online në Workshop-in: Konvergjenca e praktikës - rivendosja e të drejtave, e 
cila u zhvillua më 15 Shtator 2021; 

- Pjesëmarrja online në Seminarin OC03-2021 me temën e Inteligjencës Artificiale: 
këndvështrimi i ekzaminuesit, i cili u mbajt më 27 Shtator 2021; 

- Pjesëmarrja në "Punëtorinë teknike për kornizë rajonale me institucionet e pronësisë 
intelektuale të anëtarëve të CEFTA-s", e cila u mbajt në periudhën nga 14 deri më 16 dhjetor 
2021, në Shkup. Punëtoria u organizua në kuadër të "Javës CEFTA" me qëllim gjetjen e 
elementeve të përbashkëta për zbatimin e mundshëm të kornizës rajonale të pronësisë 
intelektuale me mbështetjen e EUIPO. Seminari duhet të kontribuojë në përcaktimin e 
prioriteteve dhe aktiviteteve për forcimin e mëtejshëm të integrimit rajonal të të drejtave të 
PI si pjesë e tregut të përbashkët rajonal, duke lehtësuar tregtinë ndërrajonale të mallrave 
dhe shërbimeve ndërmjet anëtarëve të CEFTA-s dhe Bashkimit Evropian për një ekonomi më 
të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse; 

- Pjesëmarrja online në një seminar trajnimi për zyrat kombëtare të pronësisë intelektuale 
(procedurat sipas Sistemit të Madridit për Regjistrimin Ndërkombëtar të Markave), i cili u 
zhvillua në datat 6 - 7 Dhjetor 2021; 

- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Certifikata dhe markat kolektive", 21 Shtator 2021; 
- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Në vijim të praktikës gjyqësore: Vendime nga tremujori i 

tretë i Bordit të Apelit të EUIPO - Vendime nga tremujori i tretë i Gjykatës së Shkallës së Parë 
dhe Gjykata e Drejtësisë së BE-së (T3)", 28 Shtator, 2021; 

- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Dëshmi për përdorimin e markave tregtare", 30 Shtator 
2021 

- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Studimi i gjelbër EUTM", 12 Tetor 2021; 
- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Forcimi dhe mbrojtja e krijimtarisë përmes pronësisë 

intelektuale", 12 Tetor 2021; 
- - pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Praidenca më e fundit gjyqësore në fushën e dizajnit", 

4 Nëntor 2021; 
- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: “Iniciativat EUIPO dhe WIPO për të mbështetur bizneset 

në fushën e pronësisë intelektuale”, 9 Nëntor 2021; 
- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Pengesat për mbrojtjen?" Mbrojtja e të dhënave dhe 

zbatimi i të drejtave të IP”, 7 Dhjetor 2021; 
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- Pjesëmarrja në webinarin e EUIPO: "Në përputhje me praktikën gjyqësore: Vendime nga 
tremujori i katërt i Bordit të Apelit të EUIPO - Vendime nga tremujori i katërt i Gjykatës së 
Shkallës së Parë dhe Gjykata e Drejtësisë së BE-së (T4)", 14 Dhjetor 2021. 
 

V. INTEGRIMET EVROPIANE 

Programi kombëtar për miratimin e ligjit të Bashkimit Evropian 
 
Enti Shtetërore për Pronësinë Industriale si institucioni i caktuar për menaxhimin e grupit të punës për 

Kapitullin 3.07. - E drejta e pronësisë intelektuale dhe gjatë vitit 2021 ka marrë pjesë aktive në 

monitorimin e zbatimit të aktiviteteve të planifikuara të Programit Kombëtar për Miratimin e Ligjit të 

Bashkimit Evropian (PKMLBE), si dokument gjithëpërfshirës afatgjatë që përcakton dinamikën e miratimit 

të ligjit të BE-së, drejtimet strategjike, politikat, reformat, strukturat, burimet dhe afatet kohore që duhet 

të zbatohen në mënyrë që Republika e Maqedonisë së Veriut të përmbushë kushtet për anëtarësim në 

Bashkimi Europian. Për këtë, Enti Shtetëror për Pronësi Industriale ka mbajtur takime mujore, ka 

përgatitur raporte mujore dhe tremujore, ka marrë pjesë në seancat e Komisionit të Punës dhe të 

Nënkomitetit të Komisionit të Punës për Integrime Evropiane, në koordinim me institucionet nga 

Kapitulli 3.7 dhe Sekretariatin për çështje evropiane. 

Më 25 shkurt 2021, në Shkup u mbajt Nënkomiteti për Treg të Brendshëm dhe Konkurrencë. 
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VI. AKTIVITETET PËR RRITJEN E VETËDITËZIMIT TË PUBLIKUT 
 

EKSPOZITA 

 
Enti Shtetërore për Pronësinë Industriale, si institucion në kuadër të aktiviteteve promovuese të të 
drejtave të pronësisë industriale, prej vitesh ka mbështetur mbajtjen e ekspozitave të shpikjeve, 
inovacioneve, produkteve të reja, disenjove industrial dhe krijimtarisë rinore dhe merr pjesë në ndarjen 
e çmimeve nëpërmjet jurisë së saj si anëtarë komisioni. Tradicionalisht, çdo vit, Instituti ndan pllakata 
dhe çmime të holla në kategorinë e patentës/disenjos të regjistruar ose të mbrojtur, inovatore femër 
dhe inovatore e re. 

 Më 42 Makinova dhe 19 Ekonova 2021, organizuar nga SPATUM, e cila u zhvillua online për shkak të 
pandemisë, në periudhën 8-10 Nëntor 2021, Enti Shtetëror i Pronësisë Industriale ndau këto çmime: 

1. Pllakë për një grua inovatore për shpikjen “Rampi i parkimit automatik”, iu dha Prof. Seniha 
Brzeva dhe Prof. Olivera Tanevska  

2. Pllakë për një inovator të ri iu nda studentit Marian Bagevski, për shpikjen "Thikë termoelektrike 
me kontroll automatik të temperaturës" 

3. Pllakë për inovatoren e re iu nda studentes Jovana Dimitrova, për shpikjen “Vertical Plotter”. 

Ky eveniment konfirmoi edhe një herë kreativitetin, përkushtimin dhe angazhimin e shpikësve, e 
veçanërisht të inovatorëve të rinj në realizimin dhe prezantimin e shpikjeve të tyre. 

 

VII. PËRFAQËSUESIT 
 
Në vitin 2021 janë regjistruar 9 përfaqësues të rinj në regjistrin e përfaqësuesve dhe 6 përfaqësues janë 

fshirë nga regjistri. 
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VIII. PUNËT E PËRGJITHSHME 
 

MBËSHTETJE E TI 

 
Enti Shtetëror për Pronësi Industriale ka bazat e veta të të dhënave për të drejtat e pronësisë industriale 

të regjistruara dhe të mbrojtura (patentat, markat tregtare, disenjo industrial dhe tregues gjeografikë). 

Për përpunimin e tyre përdoret programi IPAS - Sistemi i Administrimit të Pronësisë Industriale, i cili 

është një platformë e zhvilluar nga Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale (OBPI) që shërben për 

menaxhimin e dokumenteve të përdoruesve. IPAS në vetvete është një platformë web klient-server e 

zhvilluar në të ashtuquajturat Teknologji Java, e cila lejon administratorin dhe klientin IPAS të 

komunikojnë me bazën e të dhënave që është në platformën Oracle, ku ruhen të gjitha të dhënat. 

Për punën administrative të Entit Shtetëror të Pronësisë Industriale në departamentin e pranimit dhe 

përpunimit të dokumenteve për fitimin e të drejtave të pronësisë industriale dhe në departamentin për 

arkivat e përgjithshme, përdoret një program i bazuar në Lotus Notes, i cili është një softuer aplikativ, një 

platform e zhvilluar nga IBM dhe është një platformë e serverit të klientit që përdoret për shërbimet e 

mëposhtme: 

- posta elektronike (e-mail); 

- ueb-server, ku strehohet uebfaqja e ESHPI dhe një aplikacion për menaxhimin e faqes në 

internet, dhe 

-  softuer për punë arkivore me regjistra dhe librin kryesor. 

 

PRANIMI I DOKUMENTEVE 

 
Pranimi dhe përpunimi i dokumenteve për fitimin e të drejtave të pronësisë industriale është kryer në 

programin IPAS dhe është përpunuar vëllimi i mëposhtëm i dokumenteve për vitin 2021: 

- marka tregtare: 

Janë dorëzuar 1382 aplikime të reja për marka tregtare, nga të cilat 782 aplikime vendase dhe 600 të 

huaja për marka tregtare, 1108 vendime për njohjen e markës tregtare; 

    -    patenta:  
 
Janë dorëzuar 1009 aplikime të reja për patenta, nga të cilat 41 aplikime vendase për patenta, 1 aplikim 

është përmes DSP dhe 967 janë patenta evropiane (patenta të njohura nga EPZ) dhe janë lëshuar 1238 

vendime; 
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- disenjo industrial: 

Janë dorëzuar 33 aplikime vendore për disenjo industrial, janë nxjerrë 23 vendime; 

- veprime të tjera 

janë kryer rreth 87.700 veprime që kanë të bëjnë me lëshimin e dokumenteve për përcaktimin e datës së 

dorëzimit të dokumenteve për njohjen e të drejtave të pronësisë industriale, pranimin e dokumenteve 

për tarifat e paguara për të drejtat e njohura të pronësisë industriale, pranimin e dokumenteve për 

kërkesat e paraqitura për shpallje të të drejtat nga prona industriale, vërtetimi i dokumenteve dhe 

veprime të tjera. 

AKTIVITET BOTUESE 

 
Enti Shtetëror për Pronësi Industriale, në përputhje me detyrimin ligjor, boton çdo muaj të vitit fletoren 

zyrtare “Gazeta Zyrtare”. Redaktimi, përpunimi dhe publikimi i materialeve nga fusha e mbrojtjes së 

pronësisë industriale në "Gazetën Zyrtare" kryhet në ESHPI. 

Në të njëjtën kohë, një raport për punën e ESHPI përgatitet dhe lëshohet për çdo vit të kaluar. 
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IX. OPERACIONI FINANCIAR 
 
Një pjesë të obligimeve në fushën e punëve financiare i kryejnë punëtorët e Shërbimit për punë të 

përgjithshme dhe të përbashkëta pranë Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. Gjatë vitit 2021 

janë realizuar të gjitha detyrimet lidhur me veprimtarinë kontabël të Institutit (përgatitja e buxhetit, 

planet vjetore dhe tremujore, rishikimet e detyrimeve të papaguara në fund të çdo muaji të kaluar, lloje 

të ndryshme informacioni me kërkesë të personave përgjegjës nga ESHPI dhe Ministria e Financave dhe 

Sekretari i Përgjithshëm në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, përgatitja e pagave, llogaritë 

vjetore, inventarët e mjeteve fikse, raportet statistikore dhe BPV). 

1. Është dorëzuar një plan tremujor për tremujorët I, II, III dhe IV në vitin 2021 për përdorimin e 

fondeve buxhetore. 

2. Për shkak të shlyerjes së rregullt të obligimeve të ESHPI, Ministria e Financave - 

Departamenti i Buxhetit njëherë ka kërkuar zgjerimin e mjeteve buxhetore, e cila është 

zbatuar në përputhje me planet tremujore në vitin 2021 me qëllim të shlyerjes së 

detyrimeve ndaj EPO. 

3.  Në përputhje me obligimet për monitorimin e Buxhetit për vitin 2021, deri në çdo datë 10 të 

muajit, në Ministrinë e Financave - Departamenti për Operacione të Thesarit dorëzohet 

raport për obligimet e papaguara për muajin paraprak. 

4. Në përputhje me konkluzionet e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut lidhur me 

zbatimin e pakos së masave kundër krizës, gjatë vitit 2021 janë dorëzuar rregullisht dhe me 

kohë: 

  

 - informacion për shlyerjen e detyrimeve. 

ASPEKTET FINANCIARE TË PUNËS PËR VITIN 2021 

 

ПРИХОДИ ОД РАБОТАТА НА ДЗИС ШТО СЕ УПЛАТУВААТ ВО БУЏЕТОТ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

TE ARDHURA NGA PUNA E ESHPI QË PAGHEN NE BUXHETIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE 
VERIUT 

 
Gjatë vitit 2021, në llogarinë e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut janë derdhur mjete në 
vlerë të përgjithshme prej 34.344.125,00 denarë, lidhur me të drejtat e pronësisë industriale (patentat, 
markat tregtare dhe dizajnet industriale), në përputhje me Ligjin për taksat administrative (" Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 17/93, 20/96, 7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 
95/2005, 70/2006, 92/2007, /2008, 130/2008, 6/10, 145/10, 17/11, 84/12, 192/15 dhe 23/2016) 
përkatësisht: 
 

- - 722318 – tarifa administrative për patenta evropiane në shumë prej 17.869.760,00 denarë; 
- - 722319 - taksa administrative për patenta në shumë prej 4.953.350,00 denarë; 
- - 722320 - taksa administrative për marka tregtare në shumë prej 11.512.015,00 denarë; 
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Të hyrat e mësipërme derdhen në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut mbi bazën e 
mëposhtme: 
 

- për paraqitjen e aplikimeve për patenta, marka tregtare dhe disenjo industriale; 
- për fitimin dhe ruajtjen e të drejtës së patentës, markës tregtare dhe disenjos industrial; 
- për të kërkuar ndryshime në regjistrat e të drejtave të regjistruara dhe të njohura; 
- për paraqitjen e kundërshtimeve, shpalljen e vendimit të pavlefshëm dhe kërkesën për 

përfundimin e vlefshmërisë për shkak të mospërdorimit; 
- për paraqitjen e aplikimeve ndërkombëtare; 
- për lëshimin e çertifikatave. 

 
 

TE ARDHURA NGA PUNAT E ESHPI TE RUAJTUR NGA INSTITUTI SIPAS MARRËVESHJEVE 
NDËRKOMBËTARE DHE TARIFAVE TË ENTIT 

 
Të ardhurat totale të ESHPI në vitin 2021, të realizuara nga Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale - 
Gjenevë, bazuar në zbatimin e mbrojtjes së të drejtave të pronësisë industriale sipas Marrëveshjes së 
Madridit dhe Protokollit për Mbrojtjen Ndërkombëtare të Markave Tregtare dhe Marrëveshjes së Hagës 
për Mbrojtja Ndërkombëtare e Dizajnit Industrial, të hyrat nga Zyra për Pronësi Intelektuale të Bashkimit 
Evropian, si dhe të hyrat nga Organizata Evropiane e Patentave (EPO) - Mynih, për mbrojtjen e të 
drejtave të patentës, janë 32.271.745,00 denarë, përkatësisht: 

- të ardhura nga Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale - Gjenevë, në shumë prej 
31.093.293,00 denarë; 

- të ardhura nga Zyra për Pronësi Intelektuale të Bashkimit Evropian, në shumë prej 1.044.845,00 
denarë, dhe 

- të ardhura nga Organizata Evropiane e Patentave (EPO) - Mynih, në shumë prej 79.507,00 denarë. 
 
Të hyrat e përgjithshme të Entit Shtetëror për Pronësi Industriale në vitin 2021, të realizuara sipas Tarifës 
së Zyrës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 128/09 dhe 42/2019), janë 6.254.814,00 
denarë dhe janë fituar. mbi bazat e mëposhtme: 

 

722318
52.03%

722319
14.42%

722320
33.55%

TE ARDHURA NGA PUNA E ESHPI TE 
PAGUARA NE BUXHETIN E RMV (NE %)
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- kostot e botimit 
- kërkimi në bazat e të dhënave 
- çertifikatat dhe 
- dokumente për markat tregtare, patentat dhe disenjot industrial. 

 

 

Në rubrikën e treguesve financiarë lidhur me realizimin e buxhetit të ESHPI mund të rendisim treguesit e 

mëposhtëm 

. 11002 
ENTI SHTETËRORE I 

PRONËSISË INDUSTRIALE 
Buxheti 2021 

Ribalancimi 
2021 

Realizimi i 
buxhetit për 

vitin 2021 

Realizimi i 
buxhetit për 
vitin 2021 në 

% 

Programi 20 
- mbrojtja e pronësisë 
industriale në atë që: 

95 839 000,00 88 899 000,00 45 740 343,00 51,45 

Shpenzimet   

40 RROGAT DHE KOMPENZIMET 20 596 000,00 20 916 000,00 17 941 276,00 85,78 

 

401 Rrogat bazë 15 065 000,00 15 065 000,00 12 731 691,00 84,51 

 

402 Kontributet për sigurime 5 531 000,00 5 531 000,00 4 939 585,00 89,31 

  404 Kompenzimet 0,00 320 000,00 270 000,00 84,38 

42 MALLRAT DHE SHERBIMET 21 743 000,00 19 833 000,00 12 254 314,00 61,79 

 

420 
Shpenzimet për rrugë dhe 
ditore 

2 500 000,00 2 250 000,00 209 979,00 
9,33 

 

421 
Shërbime komunale, nxemje, 
komunikacion dhe transport 

3 000 000,00 2 700 000,00 1 851 927,00 
68,59 

 

423 Materiale dhe inventar i imët 1 000 000,00 900 000,00 496 013,00 55,11 

 

424 
Meremetimet dhe mirëmbajta 
rrjedhëse 

2 000 000,00 1 800 000,00 1 101 424,00 
61,19 

 

425 Shërbime kontraktuese 8 500 000,00 7 650 000,00 6 654 752,00 86,99 

 

426 Shpenzimet tjera rrjedhëse 2 100 000,00 1 890 000,00 441 064,00 23,34 

  427 Punësime të përkohshme 2 643 000,00 2 643 000,00 1 499 155,00 56,72 

46 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 22 000 000,00 19 800 000,00 6 162 729,00 31,12 

  464 Transfere të ndryshme 22 000 000,00 19 800 000,00 6 162 729,00 31,12 

48 SHPENZIMET KAPITALE 31 500 000,00 28 350 000,00 9 382 024,00 33,09 

 

480 Blerja e mjeteve dhe makinave 300 000,00 270 000,00 33 398,00 12,37 

 

481 Objekte ndërtimore 30 000 000,00 27 000 000,00 8 973 251,00 33,23 

 

485 Investime dhe jofinanciare 1 200 000,00 1 080 000,00 375 375,00 34,76 

OBPI
80.8%

ЗИСЕУ - EUIPO
2.7%

ЕПО - EPO
0.2%

Tarifa e ESHPI
16.3%
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BUXHETI PËR VITIN 2021 (në denarë) 
 
1. Me Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2021 (“Gazeta Zyrtare e RMV” nr. 
307/2020) është përcaktuar buxheti i Entit Shtetëror për Pronësi Industriale në vlerë prej 95.839.000,00 
denarë dhe me konvertimet dhe ribalancimin e kryer në buxhetin e ESHPI ishte 88.899.000,00 denarë. 
Në të njëjtën kohë, shfrytëzimi i mjeteve në dispozicion nga buxheti i ESHPI për vitin 2021 është 
45.740.343,00 denarë, që është 51.454% në raport me buxhetin me rialokim. 
 
2. Në rubrikën Shpenzime - mjetet e dedikuara për paga bazë dhe kontribute për sigurime shoqërore 
janë realizuar me 85,78%, dhe kjo është nga ato të planifikuara me ricaktim në buxhetin e ESHPI për vitin 
2021 prej 20.916.000,00 denarë për 32 punëtorë, 17.941.27 denarë të realizuar për 32 punonjës. 
 
Më 1 janar 2021, në Entin Shtetëror të Pronësisë Industriale janë punësuar 32 nëpunës civilë, drejtor dhe 
zëvendësdrejtor. 
Më 3 Mars 2021, në pajtim me nenin 44 paragrafi (1) të Ligjit për të punësuar në sektorin publik (“Gazeta 
zyrtare e RM” nr. 27/2014, 199/2014 dhe 26/2016 dhe “Gazeta zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” nr. 275/19 dhe 14/2020), 1 punonjësi i është ndërprerë marrëdhënia e punës, me marrëveshje, 
për shkak të marrjes së përhershme të pozitës në të njëjtin nivel në një institucion tjetër. Gjithashtu, më 
4 prill 2021, në pajtim me nenin 62 pika (2) dhe 65 paragrafi (1) të Ligjit për Marrëdhëniet e Punës 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 
130/2009, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/ , 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 
33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 dhe " Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 
110/19 dhe 267/2020), 1 punonjësit i është ndërprerë marrëdhënia e punës për shkak të vdekjes. Sipas 
paraardhësve, numri i përgjithshëm i punonjësve në institut, më 31 Dhjetor 2021, ishte 30 nëpunës 
civilë, drejtor dhe zëvendësdrejtor. 
 
3. Në rubrikën Shpenzime - mjetet e dedikuara për mallra dhe shërbime nga mjetet planifikuese janë 
realizuar 61,79% ose 12.254.314,00 denarë me kalimin në buxhet për vitin 2021 në vlerë prej 
19.833.000,00 denarë, ndërsa: 

84.51 89.31 84.38

9.33

68.59
55.11 61.19

86.99

23.34

56.72
31.12

12.37
33.23 34.76

REALIZIMI  I  BUXHETIT  PËR  VIT IN 2021 NË  %
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3.1. Shpenzimet e udhëtimit dhe mëditjeve janë realizuar me 9,33%, që vjen si pasojë e realizimit 
të disa udhëtimeve afariste lidhur me aderimin e ESHPI në organet punuese të Organizatës 
Botërore të Pronësisë Intelektuale - OBPI në Gjenevë; 
3.2. Për shërbimet komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti janë realizuar me 68,59% 
pavarësisht rritjes së çmimeve të këtyre kostove gjatë vitit; 
3.3. Për materialet dhe inventarin e imët janë realizuar 55.11%. 
3.4. Për riparimet dhe mirëmbajtjen e vazhdueshme janë realizuar 61.19%. 
3.5. Shërbimet kontraktuale janë realizuar me 86,99% dhe ato për: qiranë, kompensimin e 
pagave, shpërblimet për shpikës të ndara në manifestimet: "Patenta e vitit" dhe shpenzime të 
tjera "Makinova". 
3.6. Shpenzime të tjera korrente janë realizuar me 23,34% - shpenzime për konsultime, 
përfaqësim dhe njoftime në mjetet e informimit publik në përputhje me ZOUP. 
3.7. Për punësimet e përkohshme janë realizuar 56.72%. 
 

4. Shpenzimet për subvencione dhe transfere janë realizuar me 31,12% në vlerë prej 6.162.729,00 

denarë, ndërsa mjetet e planifikuara fillimisht për këtë zë ishin 22.000.000,00 denarë, por për shkak të 

nevojës për pagesën e një pjese të tarifave që duhet të kthehen në EPO në përputhje me Konventën 

Evropiane të Patentave. 

5. Për shpenzimet kapitale ato janë realizuar me 33.09%. 

 


